CATANEO—AGRÍCOLA

Quod si admonitionem, cuius causa fabula inventa est, praeposueris, προμύθιον, id est, ut ita dixerim praefabulare: si vero postpo-sueris, ἐπιμύθιον, hoc est, ad fabulationem appellabis.

O en este otro del ejercicio de la *etopeya*:

Εἰδωλοποιία δὲ ἢ πρόσωπον μὲν ἔχουσα γνώριμον, τεθνεὸς δὲ καὶ τοῦ λέγειν παυσάμενον, ὡς ἐν Δήμοις Εὐπολις ἔπλασε καὶ Ἀριστείδης ἐν τῷ Ὑπὲρ τῶν τεσσάρων· ὄθεν καὶ εἰδωλοποιία προσαγορεύεται. (Aphthonius, *Progymnasmata*, 10.34.10–10.34.13)

HARBART

Idolopoeia est, quae personam habet notam sed defunctam, et loqui non potentem, quemadmodum in fabula cui nomen Populi Eupolis finxit et Aristides in oratione cuius est inscriptio: pro quatuor quibusdam. Unde etiam Idolopoeia vocatur.

CATANEO—AGRÍCOLA

Idolopoeia est, quae personam habet notam sed defunctam, et loqui non potentem, quemadmodum in fabula, Δήμοις Eupolis finxit, et Aristides ἐν τῷ Ὑπὲρ τῶν τεσσάρων. Unde etiam Idolopoeia vocatur.

Sobre la *Commentatio* lo primero que se debe destacar es que nace como un material propio de carácter escolar,⁸ que pasado un tiempo el autor decide publicar, no sin reseñar que se trata de una especie de apuntes,

⁷ *Aphthonii sophistae Progymnasmata, partim a Rodolpho Agricola, partim a Ioanne Maria Cataneo Latinitate donata. Cum scholiis Reinhardi Lorichii Hadamarii* (Vesaliae: apud Andream ab Hoogenhuysen, 1670).

⁸ Esta característica—ser un material escolar—es una constante en los comentaristas de Aftonio. Así, por ejemplo, Juan de Mal Lara en el prefacio a don Álvaro de Portugal de sus *In Aphthonii Progymnasmata scholia* nos advierte de que en su comentario ha recogido las lecciones de su maestro Francisco Escobar: ‘Cuius [Francisci Escobarii] dictata non sine summa veneratione semper ego transcripsi, ac Aphthonii capitibus affixi maximo opere profutura legentibus... ut in communem omnium discentium gratiam emanare possint.’ Cf. *Ioannis Mallarae in Aphthonii Progymnasmata scholia* (Hispani: apud Escrivanum, 1567), f. 7^v.

es decir *scholia* o *notae* y que los publica él mismo para evitar que los publiquen otros con errores. Así lo afirma Harbart en el prefacio:

Huius (Aphthonii sophistae) Προγομνάσματα cum ante aliquot annos privatae institutioni meae commissis explicaverim, et hanc ipsam lucubratiunculam in manibus multorum versari animadvertissem, ne, quod fieri solet, ab alio, me inscio, ederentur corrupte, quae, quantum Deus concessit gratiae, auditoribus meis recte et syncere communicavi: aliquot dierum laborem tribui recognoscendae huic notatiunculae, ut me conscio prodiret in publicum, quam quondam meo peperi sudore.

En el prefacio de la obra encontramos, además, algunas de las opiniones de carácter pedagógico sobre la validez de los *Progymnasmata*. Ahí Harbart se muestra partidario del uso de los *Progymnasmata* como ejercicios preliminares básicos que facilitan a los estudiantes el aprendizaje de los principales preceptos retóricos de manera amena y lúdica:⁹

Non enim omnes Rhetoricae artis locos, sed tantum praecipua et faciliora illius capita selegerunt, quae ceu per lusum tractari possent a discipulis, praesertim amoenitate praeceptorum allectis et excitatis: ut summa cum voluptate accederent ad magis ardua, quae in seriis ac gravibus causis usum habent.

E incluso, critica abiertamente a los preceptores que enseñan la preceptiva sin pasar antes por los ejercicios preliminares, ya que así los estudiantes no manejan correctamente los rudimentos básicos que después le permitirán desenvolverse con eficacia en preceptivas de mayor complejidad.¹⁰ En este caso recurre a la metáfora ‘río/ mar’ para identificar los dos tipos de textos y la labor del preceptor:

Nam ut temerarius et stultus est, qui natandi artem profitens, alto mari committat discipulum; et non prius malit, ut in transvadabili flumine periculosae artis habitum sibi comparet: ita male suis discipulis consulit Magister, qui in vastissimum praeceptorum pelagus immergit discentes, antequam tenui gustu et primis rudimentis artis illos imbuerit.

⁹ El carácter inicial de los *Progymnasmata* para la enseñanza de la retórica es un argumento tópico en las justificaciones de las obras. Así Juan de Mal Lara también en el prólogo a don Álvaro de Portugal escribe (ed. 1567): ‘Rectis igitur itineribus ad Rhetorices vera studia adolescentes perducere conamur, ut prima spatia in Aphthonio, secunda in Ciceronis et Fabii praeceptis, tertia in declamationibus atque orationibus accuratissime percurrant.’

¹⁰ Este argumento es una constante en los comentaristas de Aftonio para justificar la pertinencia de los *Progymnasmata*. Así Juan de Mal Lara en los *prolegomena* de sus *In Aphthonii Progymnasmata scholia* afirma (ed. 1567): ‘Qui statim, ut pueri a grammaticis semidocti exiliunt, ipsius Rhetorices gravissima quaeque proponunt, tam absurde faciunt quam qui infantibus adhuc lactentibus crustula commanducanda tradunt.’

Cabe destacar la comparación entre el rétor y el médico, pues las materias más áridas se deben enseñar con cierto divertimento al igual que las medicinas más amargas se endulzan con miel:

Nam qui hoc [studio] dant operam, ut discentes odisse incipiant hoc, quod amore complecti, et summo cum desiderio prosequi debent, illi similes sunt imperitis medicis, qui etiam salubria pharmaca propter amarum, quo imbuta sunt saporem, aegro invisa et abominabilia reddunt. Contra, ut rectius et suae arti, et decumbenti consulunt, qui vel praelito melle, vel suavi succo admixto, illud commendant, quo sanitatem amissam recuperare, vel praesentem fovere cupiunt: ita praeceptores et suae auctoritati et discipulorum profectui commodant, qui delectu praeceptorum habito selectissima, iucundissima, et minus ab usu remota tyronibus proponunt.